dam & lubrico humore interna sede imbuantur, atque ut Rhazes non inepte dicebat, fuscum ualorum more inuitrentur instannentur. At quum huiusmodi pleraque crassiflora etiam inteflora sunt communia, illa quoque recensenda nunc uenient. Ileum inteflum sub dextris regione à quadam crasso inteflo multis modis ipso gracili inteflo ampliori excipitur, non quidem ac si quis diceret exactè in crassi eius inteflo initium, sed in ipsius propter initium latius finiflum. Hoc enim crassifloris inteflum initium instar globi cuiusdam præmagni extuberat, in finiflro suo latere duo obtinens orificia, unum quidem ileo inteflo continuum, & magis ab initio distans: alterum uero humilius, & ipsi initio propinquius. Huic continuum est in hominibus inteflum, quod rufum, seu cæcum ueteribus dissectionum professoribus uocatum esse certissimò noui, non ignarus interim, quid ho die plerique de cæco inteflo commententur: decepti profecto, quod inter crassiflora inteflina id à Galeno alicubi recensatur, neq; alter quā amplius quispiam faccus, ac uelut alter quidam effet uentriculus, ab ipso certissim quillum subfequuntur sunt Anatomicis describatur, quum tamen in homine id quod cæcum appellandum duco, ceteris omnibus inteflinis fit brevius, atque arctissima omnium inteflorum parte multo angustius strictius, & crassiflora lumbroco in orbe convoluto potius quam inteflini simile: adeò ut cæcum uix inteflorum appendix loco, ac proinde minus longe in crassiflorum inteflorum numero habendum esse uidetur. Atque hinc fit, ut & scalpi nostri, scilicet quando hanc gracielem portiunculam in homine cæci inteflino loco me communistrare uident, Galeni descriptio nobis obstreperet, ac alijs quidem ex faccios illis cæcis Rabini contendant, amplum illud coli inteflino initium faccum, aut ut ipsi loquuntur, orbum & monoculum elealii uero afferant, cæcum inteflum ob secundū imperitiam à nobis minimè obseruari. Neq; uero in cathedra hac boasce contenti sunt, quum non desint qui de cæco inteflino paradoxa conferbere, integrōq; libros, ut de duodenō inteflino, communicatates, magnum operare pectum se fecisse gloriēt, si nō unum cum ueteribus Græcis in cæco orificium esse, sed duo sibi proxima esse in mediū adferant. Quia si uiderint, aut imaginati recte fuerint, ea denum sunt quae in coli initio extuberantiori uisuntur, ac unū quidem formam ilei inteflini terminus est, alterum uero eius quod cæcum esse dico initium. Neq; est profecto cur minus credamus, gracilem illam inteflini portiunculam melenteri nō annexam, sed sibi ipsi in orbe cōsolutam, & fibrarum beneficio harentem, in homine cæcum inteflum: quantumuis cam amplitudinem uolumq; Galenus ipsi tribuat, que huic minimè adesse uisuntur, suas potius caudatas simias hac appendice definitas, quām homines describens: quos tamen ueteres illi aggredientes, appendicem hunc inteflino cæci nomine procul dubio donabant. Deinde Galeni descriptio cani fortassis a commodiariis posset, cui cæcum inteflum multo quām homini cōtigit amplius, neque in illo, ut in homine, inane proponendum reperitur. Quin etiam ueras giles & sciuos cæcum hoc inteflum adē amplum naestos scimus, ut amplitudinē ipsorum uentriculi facile respondeat, ex cibisq; turgidū in fectione obliteretur: atq; hinc constat gracielem hunc appendicem in homine cæcum esse, quid uidelicit ductu ac situ & forma pariter (liceat nō amplitudine) illorū animaliū cæco inteflino his congruat, unumq; (unde etiā cæcum primū dictū est) nan ciscatur orifice. Infuper summus profecto Naturæ admirator Galenus, si hominis inteflina un quā ita ut canū intuitoris suis, hunc appendicē & extuberans illud in homine coli initium, ilei cum ipso unitatē & coli formā, longē fecus descripsisset, quippe si aliud homo cæci nascieret, eum appendicē minimē præteriasset Galenus, quanq; ortu nonnullū in homine & cane uariet. nā etiā si uirilis in dextro ileo colloceat, hominis tamē cæcum ex finistra magis coli initū fedē dextera, ut in canibus, ut & Galenus attestatur, principiū dicit. Porro si cū nonnullis, qui cætiū mihi asturunt, in homine quidem ad cū uolum quem Galenus si tribuit, appendicē hunc à Natura primū formari dicem, & ob nimia hominum ingluviē ex ileo inteflino à uentriculo confectū succum absq; eo ut in torus cæcum subintret protrudi, atq; hinc appendicē in nobis tanq; inutile & marcidū, aliter fortē q; in temperatu Galeni hominibus, pendere affirmare, ad nucagēm illam tergiueriationē deueniendū foret, qua alios tum fuīsc homines fatemur, præcipue quum amplum hoc coli inteflino initium in homine cæci inteflino uolum abundē suppletat, & no ta dentaxat gratia cæcum in homine haberi uideatur. In dextro itaq; ileo ad humiliorem renis dextri sedem extuberans illud amplum & rotundum coli principiū habetur, quod hinc sensum rectā ad iecur fursum contendit, iecoris que caue parti nonnullū subfertur, ac bialis uescularum in homine contingit, cuius etiam contactu flauo colore hic inteflum quandoq; tingitur, inde ex dextro latere fecundū inferiorem uentriculi sedem in finiflro fertur, uentriculi fundo attensum: haud tamen, ut alijs uisum est, cum conſendens: aut ut uulgo dicitur, uentriculi fundo supererūtā. Quum primum uero ad finiflri uentriculi latus pertingit, super de-

*Crafſorum
uiflorum ho-
floria.*

*Cœcum me-
flium cuius-
modi.*

dam & lubrico humore interna sede imbuantur, atque ut Rhazes non inepte dicebat, fuscum ualorum more inuitrentur instannentur. At quum huiusmodi pleraque crassiflora etiam inteflora sunt communia, illa quoque recensenda nunc uenient. Ileum inteflum sub dextris regione à quadam crasso inteflo multis modis ipso gracili inteflo ampliori excipitur, non quidem ac si quis diceret exactè in crassi eius inteflo initium, sed in ipsius propter initium latius finiflum. Hoc enim crassifloris inteflum initium instar globi cuiusdam præmagni extuberat, in finiflro suo latere duo obtinens orificia, unum quidem ileo inteflo continuum, & magis ab initio distans: alterum uero humilius, & ipsi initio propinquius. Huic continuum est in hominibus inteflum, quod rufum, seu cæcum ueteribus dissectionum professoribus uocatum esse certissimò noui, non ignarus interim, quid ho die plerique de cæco inteflo commententur: decepti profecto, quod inter crassiflora inteflina id à Galeno alicubi recensatur, neq; alter quā amplius quispiam faccus, ac uelut alter quidam effet uentriculus, ab ipso certissim quillum subfequuntur sunt Anatomicis describatur, quum tamen in homine id quod cæcum appellandum duco, ceteris omnibus inteflinis fit brevius, atque arctissima omnium inteflorum parte multo angustius strictius, & crassiflora lumbroco in orbe convoluto potius quam inteflini simile: adeò ut cæcum uix inteflorum appendix loco, ac proinde minus longe in crassiflorum inteflorum numero habendum esse uidetur. Atque hinc fit, ut & scalpi nostri, scilicet quando hanc gracielem portiunculam in homine cæci inteflino loco me communistrare uident, Galeni descriptio nobis obstreperet, ac alijs quidem ex faccios illis cæcis Rabini contendant, amplum illud coli inteflino initium faccum, aut ut ipsi loquuntur, orbum & monoculum elealii uero afferant, cæcum inteflum ob secundū imperitiam à nobis minimè obseruari. Neq; uero in cathedra hac boasce contenti sunt, quum non desint qui de cæco inteflino paradoxa conferbere, integrōq; libros, ut de duodenō inteflino, communicatates, magnum operare pectum se fecisse gloriēt, si nō unum cum ueteribus Græcis in cæco orificium esse, sed duo sibi proxima esse in mediū adferant. Quia si uiderint, aut imaginati recte fuerint, ea denum sunt quae in coli initio extuberantiori uisuntur, ac unū quidem formam ilei inteflini terminus est, alterum uero eius quod cæcum esse dico initium. Neq; est profecto cur minus credamus, gracilem illam inteflini portiunculam melenteri nō annexam, sed sibi ipsi in orbe cōsolutam, & fibrarum beneficio harentem, in homine cæcum inteflum: quantumuis cam amplitudinem uolumq; Galenus ipsi tribuat, que huic minimè adesse uisuntur, suas potius caudatas simias hac appendice definitas, quām homines describens: quos tamen ueteres illi aggredientes, appendicem hunc inteflino cæci nomine procul dubio donabant. Deinde Galeni descriptio cani fortassis a commodiariis posset, cui cæcum inteflum multo quām homini cōtigit amplius, neque in illo, ut in homine, inane proponendum reperitur. Quin etiam ueras giles & sciuos cæcum hoc inteflum adē amplum naestos scimus, ut amplitudinē ipsorum uentriculi facile respondeat, ex cibisq; turgidū in fectione obliteretur: atq; hinc constat gracielem hunc appendicem in homine cæcum esse, quid uidelicit ductu ac situ & forma pariter (liceat nō amplitudine) illorū animaliū cæco inteflino his congruat, unumq; (unde etiā cæcum primū dictū est) nan ciscatur orifice. Infuper summus profecto Naturæ admirator Galenus, si hominis inteflina un quā ita ut canū intuitoris suis, hunc appendicē & extuberans illud in homine coli initium, ilei cum ipso unitatē & coli formā, longē fecus descripsisset, quippe si aliud homo cæci nascieret, eum appendicē minimē præteriasset Galenus, quanq; ortu nonnullū in homine & cane uariet. nā etiā si uirilis in dextro ileo colloceat, hominis tamē cæcum ex finistra magis coli initū fedē dextera, ut in canibus, ut & Galenus attestatur, principiū dicit. Porro si cū nonnullis, qui cætiū mihi asturunt, in homine quidem ad cū uolum quem Galenus si tribuit, appendicē hunc à Natura primū formari dicem, & ob nimia hominum ingluviē ex ileo inteflino à uentriculo confectū succum absq; eo ut in torus cæcum subintret protrudi, atq; hinc appendicē in nobis tanq; inutile & marcidū, aliter fortē q; in temperatu Galeni hominibus, pendere affirmare, ad nucagēm illam tergiueriationē deueniendū foret, qua alios tum fuīsc homines fatemur, præcipue

*Crafſi mēfli-
ni dextorū ſe-
tang.*

rum & rotundum coli principiū habetur, quod hinc sensum rectā ad iecur fursum contendit, iecoris que caue parti nonnullū subfertur, ac bialis uescularum in homine contingit, cuius etiam contactu flauo colore hic inteflum quandoq; tingitur, inde ex dextro latere fecundū inferiorem uentriculi sedem in finiflro fertur, uentriculi fundo attensum: haud tamen, ut alijs uisum est, cum conſendens: aut ut uulgo dicitur, uentriculi fundo supererūtā. Quum primum uero ad finiflri uentriculi latus pertingit, super de-

7,8,9,10,11

9,10,11,12

9,10,11,12

7,8,9,10,11

*1 San Oto
Med Nig
7,8,9,10*

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

millorum "lensis partem anfractus quosq[ue]d leuiter inflexos obtinet, ac paulatim supra finis strumen per ilium sinistrum declive fertur, secundum peritonaei latus ad pubis ulq[ue] os descendens.⁴ Hinc cursus ad sinistrum latus quasi ad umbilicu sedem anfractum (quem a maiori dicitur propter fuos clystres, quos ad gracilis usque intestina se infundere arbitrantur, colicos & cruciatu perpendit melius optarunt) hic constituen, super ossis facri initium tendit, "a quo recta deorsum ad pedicem usque descendit, in uiris quidem sub testicu, in mulieribus uero sub utero ossi facro & coccygis instratum, huic intestino, ab ilei intestini fine ad pedicem usque pertinet: & si par undique propodemum, praterquam in initio, ubi multo capacious apparuit, sit amplitudo, figura tamen duetu que variat, ac proinde tanquam in duo intestina subdividitur, ut "quicquid a dextro illo super dextrum renem sub iecoris cauo, deinde secundum ventriculiu fundum ad liem properat, & hinc rufus super sinistrum renem uenient pubem fertur, ac aliud anfractum supra internam ossis ilium fedem faciens, ad sacrum sequi finitum proripit, Latinis pariter ac Gracis colum intestinum appellatur, "quod uero ab ossi facro ad anum usque pertinet, Gracis ἀπὸ στοματος ἐγγεγή dicitur, Latinis longo, rectum, & princeps. Colum enim in hominibus, alter quam in canibus, non ad amniflum res est, uerum per uniuersum ipsum ductum superius inferius que depressum uisitum, ad latitudinem quadam serie, uelut in mediis globos cellularia que extuberant. Atque haec figura eo minus conspicua fit, quo colon recto intestino uiciuin accedit, quod exacte teres, non autem col modo depressum extuberans que cernitur. Ambo itidem ut eorum quoque tunica excastruntur⁵ duplicitur: quarum, ut in gracilibus intestinis, interna exterior iherosior membranae uia magis & durior est, uerum colon utramque tenuiorem gracilorem que quam rectum obtinet: & quanto colon recto magis conterminum est, tanto quoque ipsius tunicae craefloris melius que enarratae conspiciuntur. Interna utriusque intestinum circa tranuersis circularibus que fibris, n[on]d[icitur] frequentissim solum abundat: externa uero in colo intestino tranuersa quidem nascitur, fed & rectas quoque quamplurimas exigit, non quidem secundum uniuersam intestini superficiem protensas, sed duntaxat inferius & superius ubi colon⁶ depressum esse diximus. Secundum enim eas coli impreffectiones recta fibra protenduntur, & coli tunica ibidem sunt robustissima, admodum que spissit, & ut Galenus in quarto de Partium usu, de pluribus animalibus innuebat, colon fortibus ligamentis utrinque singulis constringitur, secundum longitudinem desuper ad inferna porrectis. quod me Hercule & homini Galenus astrictissim, nisi ipsius intestina canum intestinis eiusmodi ligamentis carentibus respondere putasset. Porro exterior intestini recti tunica per totum intestinum ambitum rectis fibris admodum frequentibus paucis abundant, adeo ut haec plures rectas quam orbicularies fortiantur. Ceterum tercia "cralorum intestinorum tunica, quemadmodum & gracilium tunica tertia, a mesenterio ipsius uala porrigitur pender, hoc enim causa intestinorum ledii applantatum, in tertiam ipsorum tunicae degenerat, quanquam coli intestini pars, uentriculi fundo atenta, priuatim in hominibus ab inferiori membrana omenti tertiam aesculet tunicam, quod haec coli sedes eius membranae beneficio dorso ita affirmetur, atque reliqua intestina mesenteri interuentu dorso colligari nouimus. Coli itidem & recti intestinorum uena & arteriae, quas pauciores haec quam intestina gracilia exigunt, a portae & magna arteria rimis pendent. Colo quidem intestino tote progrellit, qui a dextro illo ad sinistrum suffulces, recta protenduntur, ac in progrellis furculos seriatim uno que ordine intestini noscuerunt. Verum de uenis ac arteriis in mesenterij descriptione rursum pertractabitur. Nensis autem craefloris haec intestina cum gracilibus communes habent, & utraque lento uelido que humore intus oblinuntur: ac uti obelorum uentriculi adipem, aliquando satis etiam copiosum intus adnatum exigunt. quemadmodum & exteriori superficie coli intestini, quia id recto proximum est, & ipsi quoque recto, pinguis quidam appendices ad natum curvatur. Intestinum rectum "musculos uoluntariae feciū excretioni prelectos sibi priuatim uendicat, quos quium in secundo libro persequitur sim, non est necesse his quoque coidem recensere. Sed admirabilis potius Naturae industria hic considerada uenit, qua es omnia adeo diuine manu chinita est, nec quicquam nisi ad summum usum in intestinis extritus, primū & postillimum

Crassum integrinum in colo
C rection di-
midi.

*Coli à recto
différentia.*

*Crafforum in
Belgiorum ex-
tricis.*

Coli & recti
mentes ac arti-
tiae.

Nov.

Adips interstitialis oblonga.

*corum cōstru-
ctionis ratio.*

ea efformans, ut horum beneficio quicquid esset succulentum in cibo uentriculi opera elaborato, id ad iecur sanguinis officinam duceretur. Deinde ut faces & quaer suetui nepta essent, debite excrenerentur. Postremum etiam coquendii alterandi qui modica non nihil intestina prodesse, Natura uoluit, ut a uentriculo scilicet prius confecta ab solitus paulum emutarentur. Atque ad hos sane scipos illa recipiens, intestina artificiosissime fabrefecit, quod enim praecipue nec gratia eductionis excrementorum, neque concoctionis, sed ut id quod in cremorem uecum est, per uenas afflumptum in iecur totum defatur, intestina ad eum quem diximus modum, fabricata sunt, coniectare licet permultis. Primo quidem, quod in nullo animali constructus sit uentriculus illis organis contiguus, quibus egredere idem expurgatur. quamvis non impossibile esset, uentriculum ad anum usque extendi. Deinde, quod plurimis animalibus intestina in multis frequenter gyros & anfractus inuolutuntur. Postremo, quod confest uentriculum cibum non ante demittere, quam perfecte illum conserferet. Uentriculum igitur sedi non esse continentum, aut illi recte latenter ductu uecum, liquidò commonistrat, aliud concoctionis sculentorum, aliud uero redditionis digestioñis, aut ut Greci dicunt, *αντράδια* organum fieri oportuisse. Quippe si idem omnino existaret, metuendu esset, ne frequenter uena crudum in concoctum afflumperet cibum; qui postmodum a iecore male conserfet, homini in utilis noxiisque foreret. Sed & redditionis instrumentum, quod non recta à uentriculo ad anum extenderit, sed quam plurimis orbibus & anfractibus spiratis (*ne ocyus hominis* nutritum non exuctum elabatur) inuolutum uisitare, nunc dicta confirmat. Si enim alius uenter uentriculo succederet, esset ille redditionis, si cur hic concoctionis est, promptuarium, nequaquam exiguo tempore & plurimum alimenti per uenas frequenter in iecur fulciperetur. Nunc autem per innumeras uenarum sfoles, ex uarijs illis copiosisq; intestinorum anfractibus, quicquid succulentum à uentriculo concoctum est, in iecur promptè transflumit. Aliás uero si raris uenarum orificijs parum cibi in cremorem uerū, continuo incidenter, tarda & diuina succederet digestio: quam necessarium sit, ore ualorum elaboratum succum tangere. Si uero alter magnus uenter priori subdeteret, cibus omnino modicam eius uentris fedem tangere, solam nimis eam cui proximus attiguusque suis parietibus esset. Plurima uero cibi portio, quantacunque scilicet esset in profundo, seu medio eius uentris spacio, uenarum apprehensiones suetis effugeret. Sed nunc denū transitus angustus cibum in exiguis cōminuis partibus, cogit ut is propemodum totus tangat intestinorum tunicam, ad quam uenae suis oculis hiant. Et si quid in transitu primi anfractus, ualorum ora in internam intestinorum feden hiantia effugerit, per secundum quidem tangit: & si hinc praterlabatur, tum omnino per tertium, aut quartum, uel alium eorum anfractuum, qui frequenter numerosaque subfleguntur, ut tandem nullus effigiat, aut lateat, aut excidat cibus ad nutritionem utilis, quando lege Naturæ & morbo liberum corpus dispensatur. Intestinorum itaq; anfractus, ut quicquid succulentum humiditi in concoctione à uentriculo creme esset, uniuersum distributatur, comparati sunt. Etiad praecipue tenuum intestinorum munus est. Crassa enim, & si ipsa quoque ad succorum distributionem conducant, peculiariter tamen eò conferunt, ne continuo, sed per longa interualla egeramus. Hæc enim tanquam uenter aliquis lassis excrementis, uti uiesca urina, subiçuntur: unde etiam inferiorem uentre canonicelli appellantur. In his namque excrementa ita colliguntur, ut repente uniuersa simul educi queant: ita tamē, ut & hinc aliqui homini usus accedat, quippe si gracilium intestinorum suetum aliquid praterfugierit, quantum longiorimora excrementa in crassis intestinis relediāt, si prout uasa id exuguunt. Ad hæc, quo maior adhuc esset cōmoditas mora ciborum per eos anfractus delabentum, quandam alterandi concoquendi que uim toti intestinorum generi Natura indidit. Quamvis quam prouerbis impossibile fit, non adeles unicuique animalis particulae uitrum quampliam alteratricem, & non absit longe, parum que à uentriculo intestinorum substantia: necessaria sane est, & uitrum alteratricem his inesse, & uentriculi uitribus consumilem, & proinde in ipsis quoque intestinis cibum concoctionem aliquam fusipere est quam manifestissimum. Quod autem commemoratis iam uitibus, que de intestinorum constructione suprà scripti, omnia competent, obiter quoque nunc subiectam. Hæc itaque ad uentriculum statim, à quo cibum accipient, opportune locantur. Duo denum uero etiam in duis effusis utile, in nullis tamen anfractus dicitur, quod sub uentriculo, quia fertur, nullam omnino vacuam fedem obtineat, in qua apte in gyros fleciat: deinde quod¹ porta uenæ à iecoris causa prodeunt cedere oportuerit. leuum uero & ilium medianum uentris fedem inutissimum occupant, quod inibi melenterij centro sint proxima, brevissimo que ductu & uenæ portæ rami, & arteriæ magnæ propagines illis hic diffundi possint. Porro de^b colistitu nimis quam miser se torquent disfectionum professores, quod id quum excre-

*Sunt intesti
norum ratio.*

x7 fig. 8
ad 1.
y 1 fig. 9
z 7 fig. 10
per vario
anfractu
a 10 in fig.
L.L.
b 10 fig. 11
P.Q.R.T.

excrementorum uelut quoddam sit prompruarium, ad uentriculi fundum fecoris que cauum porrigit conficiant. ac aliud quidem quia id feces continet, innato que calore destituitur, ad uenticulum ferri uult, ut illius uicinarum que partium contactu maiorem concoquendi uim affumat. Alius sub fecoris causa colon deduci contendit, ut exbilis uescicula in illud refudans bilis, incitando excrementorum egerendi uim feliciorem reddat. Alius aliud communicatur, & interea nemo animaduertit, colon mesenterij centro non admodum debere uicinum esse, neque id uenae portae ramos cauo fecoris proximos oportuisse assumere, quum parum quod exagi debeat amplectetur. Ut itaque grandior dexter ueuenae portae truncus breuior duetu gracilibus intefstini inferetur, ac succinctior uia cibum ad iecur transferret, colon intefstini gracilibus cedit, ac ueluti per distantia maximae mesenterij centro loca procedit, atque haec etiam occasione id praecipua sua portione finistrum corporis sedem occupat. Recum autem intefstini illic commodissime reponitur, quia opportunè paulatim afluente egerere tandem queat. Forma autem tereti in hoc intefstina creatur, ut sint capaciora, minus que in iuriis occurrantibus exposita. At angusta sunt gracilia intefstina, ut minima cibiportio ab ipso rum tunici, adeo que ipsorum uasis tanguntur. Crassorum intefstinarum magna est amplitudo, ut multa colligere possint, ac in frequentius egeramus opulentur. Substantia constant, facile que continet amplectente, & rursus a contentis distendi apta. Duplicem uero exi gunt tunicam, ut iniuriae innoxie ferendis magis sint idonea, nam interior aliquando in intefstinarum difficultatibus, aliosq; diurnis affectibus patrificet, exteriori salua: unde & regni nonnulli evadunt. Porro interior gracilium musculorum tunica, interiori uentriculi tunica mollior est, quod nulla alptra intrita ue illa, sicut hic recipient. Exterior uero intefstinarum tunica interiori uentriculi minus carnosa est, quoniam digestio potius quam concoctionis organa sunt. Ceterum tunica crassorum intefstinarum tanto gracilium intefstinarum tunica interior durior est, quanto illa materiam continent duriore, & a succo magis libera. Quandoquidem que gracilibus continentur intefstini, liquida, fluida, aqua que adhuc sunt: qua autem crassis, dura. Intefstinarum tunica utraque transflueras fortitur fibras, ut ocyus quod in illa defluit propellant, ita que cito uniuersus succus ad iecur exugatur. A extrema recti intefstini & coli tunica, praecipu quoque rectas fibras obtinuit, ut haec uelut uinculum circularium fibrarum efficerentur, ne forte quum illa dura excrements crebrius protrudunt, intuicem abscedant diuellantur que. atque haec potissimum occasione recto intefsti no, ut quod sicciora excrements amplectetur, eius generis tribuuntur quamplurima. Quanquam fortassis non ob id solum ut transflueras colligent, recte fibra huic offrantur, fed etiam ut recrumenta alioquin non admodum sequacia illa attrahant. Tertia intefstinarum tunica secunda uelut propugnaculum est, & copula, cuius beneficio intefstina mesenterij interuentu dorso colligentur. Ceterum uenae arteriae que nam & haec ex intefstini aliquid elicere creduntur non omnibus pari numero ac frequenter distributae sunt, quod non in omnibus intefstini eadem exugenda succorum copia sit. Quo enim intefstina uentriculo in continuitate uenientia sunt, eo plus optimi tremoris continent, ac proinde frequentiora uala gracilibus intefstini defruntur, pauciora crassis. & pari hac ratione pauciores uenae uentri culo, quam tenibus intefstini inferuntur: quoniam qui in ipso continentur cibus, non semper plene confectus mutatus que est. Nervis autem intefstina donantur, ut infestantes humores dignoscant: quandoquidem si sensus penitus essent experita, nihil obstat, quin ex flava bile, auralio mordaci succo intefstini penitus subinde corrodere tur, priusquam homo sentiret, iam uero bilis meatus in duodenum infertur, intefstina bilis influxu sumulans, eorum actionem uelhenter adiuuat, ac pituitam ipsi incidentem expellit. Atque haec praecipua, prater succi tenuitatem, caufa est, cur ieiunum intefstinarum suum quem continet tremorem ocyus quam reliqua transmittat. nam dum bilis adhuc tremori non mixta, intefstini lateribus adfluit, sua acrimonia id magis stimulans, ad ea que continentur uelo, cuius propellenda iniurat. Reliqua enim inanitatis ieiuniu caufa, ut succorum optimorum copia, frequentes uenae, proximus fecori situs, & ante haec omnia deorsum recta tendens intefstini ductus, & liquidissimus adhuc succus, duodenum magis ieiunum esse, ut sanè etiā reperitur, documento sunt. Quanquam bilis in ipsum influens, illud quoq; ad subita excretionē irritat impelliqt. Sed de bilis natura, ipsius meatibus, suo postea loco accuratiū pertractabitur.

*Intestinorum
forma ratio.*

*Substantia.
Tunicarum.*

*Fibrarum
ratio.*

*Venerum et
terratum qd
ratio.*

*Nervosar
ratio.*

*Vesicule ho
lis meatus in
fertios ratio
tio.*
*Quamobrem
tum intefsti
num tremore
oculus trans
missus.*

MESENTERIVM inter ceteras figuras ostendit undecima, mox decima & duodecima, & non perfundorū uigintiquarta. ut ex illarum figurarum Indicibus colligeremus promptum est.

Mesenterij nominatura.

ORPVS Græcis μεσοντηριον, & μεσοντηριον nuncupatum, Gaza in Aristotelis historia de Animalibus lactes appellavit. Cicero autem in tertio de Natura Dorum intestinum aliquod ita vocari arbitratus, medium intestinum uerit: quod quum falso sit, nec lactes idem omnibus significent, & medianum recepta parum vox uidetur, à Græcis ne inopportuniō uocem mutuabor. Mesenterium itaq; ad posteriore intestinorum fedem *locum* mutuatur. Mesenterium itaq; ad posteriore intestinorum fedem *locum* mutuatur. Mesenterium itaq; ad posteriore intestinorum fedem *locum* mutuatur.

*Vii. fol. 13. 3.
re 13. 13.
fol. 13. 13.*

Ipsius situs.

Substantia.

garentur, futurum. Ut uero id tantu homini ulti securius prester, dura membranae confarunt substantia. Ex diutibus enim mutuo atterfis & accumbentibus membranis à peritoneo originem ducentibus, mesenterium conformatur. Non quidem ex una eadem & peritonae scde his membranis origo est, uerum ex uaria, pro mesenteri ipsius nimirū forma, quam seru intellexi singunt, à mesenterio colligata. Nam ut nō intestinorum omnium par anfractuū ducut est, ita quoq; non eadem undecunq; mesenterij effigies. Quam fortis Galenus animaduertēt, etiam si

*b. 14. fol. 3.
13. 13. 13.*

Forma de-

corus.

In illo. de Secti-

one uenae

& arteriarum.

omnino undecunq; mesenterium sit, nihil minus tria mesenteria quodammodo recensuit. unum quidem dextrū, alterū uero sinistrū, tertiu autē medium inueniens. Ac Galenus quidem medium mesenteriū appellare arbitror mesenterij partē, ieiunum illeūq; intestina dorso colligantē que angusto orta principio, in mira amplitudine latitudinemq; ducit, ut omnibus ieiuniū ieiuniūq; intestini connotaretur anfractibus. Dextrum uero & sinistrum appellare potuit, quod colon intestinum, & rectum dorso alligat, dextrum quidem in dextrī illi regione, sinistrū uero in sinistri collocans. Mesenterium itaq; pars gracilis intestinis peculiaris, simile omnino cum inferio rimebrana omniū fortior exortu. Ex magna enim arteria & uena caug tuniciis, quas caua fecondum uniuersum suum per lumborum uertebras ducunt à peritoneo obtinent, membranae fibræ admodū frequentes exurgunt, statim in duas degenerantes membranas, dextræ quidem in dextram, sinistri autem in sinistram. Hisce membranis mutuo adnexis, mesenterij pars gracilis intestina dorso colligans efformatur: partes autem colon & rectum dorso connectentes, ab illis peritonaei regionibus principium ducunt, secundum quas hęc intestina exquiruntur, peritonaei semper fibras quādāque in mesenterij membranis degenerent, illis emitentes. Nec propterea mesenterij substantia in hoc solum quo ualidius intestina dorso adnecet, membra nee fibræ admodū frequentes exurgunt, statim in duas degenerantes membranas, dextræ quidem in dextram, sinistri autem in sinistram. Hisce membranis mutuo adnexis, mesenterij pars gracilis intestina dorso colligans efformatur: partes autem colon & rectum dorso connectentes, ab illis peritonaei regionibus principium ducunt, secundum quas hęc intestina exquiruntur, peritonaei semper fibras quādāque in mesenterij membranis degenerent, illis emitentes.